5

Дело № 5-288-0401/2024
УИД: 86MS0031-01-2025-002909-92

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

26 июня 2025 года                                                                       пгт. Междуреченский

Мировой судья судебного участка № 2 Кондинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Черногрицкая Е.Н., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №1 Кондинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении
Вострецова Артема Юрьевича, * года рождения, уроженца *, гражданина *, зарегистрированного по адресу: * не работающего, ранее к административной ответственности за правонарушения, предусмотренные главой 14 Кодекса РФ об административных правонарушениях не привлекавшегося,

установил:

27.05.2025 в 17 час. 42 мин. Вострецов А.Ю. по адресу: * осуществлял деятельность по перевозке пассажира на возмездной основе на автомобиле марки Рено Логан, государственный регистрационный знак *, направленную на систематическое получение прибыли, без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
Вострецов А.Ю., извещенный надлежащим образом, в судебное заседание не явился, об отложении рассмотрения дела не ходатайствовал.  При составлении протокола об административном правонарушении вину в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения не оспаривал.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрении дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения. Указанных обстоятельств судом не установлено, и мировой судья продолжил рассмотрение в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу.
Согласно части 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях Осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса, влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до двух тысяч рублей.
Согласно п. 2.1.1 Правил дорожного движения (утверждены постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090) водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки в установленных случаях разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.
Предпринимательской является самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг лицами, зарегистрированными в этом качестве в установленном законом порядке (ч. 1 ст. 2 ГК РФ).
В силу ст. 23 Федерального закона РФ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» от 8 августа 2001 года N 129-ФЗ гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
В соответствии со ст. 12 Федерального закона от 29.12.2022 N 580-ФЗ «Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Российской Федерации, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации» (далее - Закон о такси) водителем легкового такси может быть лицо, которое заключило трудовой договор с перевозчиком либо является индивидуальным предпринимателем, которому предоставлено разрешение и который осуществляет перевозки легковым такси самостоятельно, или физическим лицом, которому предоставлено разрешение.
Согласно п. 4 ст. 2 Закона о такси под физическим лицом понимается - лицо, применяющее специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» и не являющееся индивидуальным предпринимателем.
Таким образом, Закон о такси предусматривает, что водителем легкового такси может быть лицо, заключившее трудовой договор с перевозчиком или являющееся индивидуальным предпринимателем, которому предоставлено разрешение и который осуществляет перевозки легковым такси самостоятельно, или физическим лицом, то есть лицом, применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» и не являющееся индивидуальным предпринимателем, которому предоставлено разрешение (ч. 1 ст. 12). Последнее вправе осуществлять деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси после заключения гражданско-правового договора (ч. 2 ст. 20) со службой заказа легкового такси, осуществляющей свою деятельность с использованием сети Интернет (ч. 2 ст. 3 Закона о такси).
При оформлении административных материалов систематичность возмездной деятельности по извлечению прибыли, посредством оказания услуг такси Вострецов  А.Ю. не оспаривал, подтвердил выполнение заказов пассажиров через интернет-приложение «Ведерочко».
Доказательств наличия гражданско-правового договора между Вострецовым А.Ю. и службой заказа легкового такси, а также применения Вострецовым А.Ю. специального налогового режима «Налог на профессиональный доход», материалы дела об административном правонарушении не содержат, сам Вострецов А.Ю. в своих объяснениях на это не ссылается, мировым судьей при рассмотрении дела не установлено.
Факт осуществления Вострецовым А.Ю. предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя подтверждается следующими доказательствами:
протоколом об административном правонарушении от 27.05.2025, составленным уполномоченным должностным лицом с соблюдением требований ч. 2 ст. 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;
договором аренды автомобиля Рено Логан, государственный регистрационный знак *, от 01.01.2025, заключенным между * и Вострецовым А.Ю.;
карточкой операции с водительским удостоверением Вострецова А.Ю.;
копией водительского удостоверения * на имя Вострецова А.Ю.;
копий свидетельства о регистрации транспортного средства Рено Логан, государственный регистрационный знак *
  фото с экрана телефона квитанции ПАО Сбербанк о переводе денежных средств в сумме *
фото автомобиля Рено Логан, государственный регистрационный знак *, на заднем стекле которого имеется наклейка службы заказа легкового такси «Ведерочко»;
реестром правонарушений Вострецова А.Ю.;
характеристикой по месту жительства на Вострецова А.Ю.;
сведениями из единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей в отношении физического лица Вострецова А.Ю. о том, что последний в качестве индивидуального предпринимателя не зарегистрирован;
объяснениями Вострецова А.Ю. от 27.05.2025, из которых следует, что настоящее время арендует транспортное средство по договору аренды с целью оказания услуг по перевозке пассажиров за отдельную плату 2-3 раза в неделю. Оплату за перевозку пассажиров принимает как наличными денежные средствами, так и посредством перевода на его банковскую карту.  27.05.2025 около 17 час. 30 мин. он принял заказ о перевозке пассажира через приложение «Ведерочко» с адреса: *. В машину села пассажирка, однако по дороге он был остановлен сотрудниками ДПС, которые установили, что он перевозит людей без регистрации в налоговом учреждении в качестве индивидуального предпринимателя. 27.05.2025 осуществил  *поездок стоимостью *рублей каждая;
объяснениями свидетеля * от 27.05.2025, подтвердившей факт совершения Вострецовым А.Ю. инкриминируемого ему административного правонарушения.
Указанные доказательства были оценены в совокупности, в соответствии с требованиями ст.26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Мировой судья считает их относимыми и допустимыми, так как они составлены уполномоченными на то лицами, надлежащим образом оформлены, получены с соблюдением требований КоАП РФ, полностью согласуются между собой, и нашли объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства.
Таким образом, вина Востерцова А.Ю. по факту осуществления предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, нашла свое подтверждение в судебном заседании.
Действия Вострецова А.Ю. мировой судья квалифицирует по ч.1 ст. 14.1 КоАП РФ, - как осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
При назначении наказания Вострецову А.Ю. мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является в соответствии с части 2 статьи 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ч.1 ст. 14.1, п. 1 ч. 1 ст. 29.9, ст. 29.10, ст.29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

Вострецова Артема Юрьевича (водительское удостоверение *) признать виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст. 14.1 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.
Административный штраф подлежит уплате в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, л/с 04872D08080)
Наименование банка: РКЦ ХАНТЫ-МАНСИЙСК//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, казначейский счет: 40102810245370000007, банковский счет №03100643000000018700 БИК 007162163, ОКТМО 71816000, ИНН 8601073664, КПП 860101001, КБК 72011601203019000140, УИН 0412365400045002882514109.
QR-код для оплаты административного штрафа.
Реквизиты «КБК» и «ОКТМО» подлежат заполнению самостоятельно.
[image: C:\Users\Tupolevaon\Desktop\Департамент\Письма, ответы на обращения граждан, организаций\Реквизиты Департамента 28.04.2023\QR-код для оплаты адм. штрафов.png]

Срок для добровольной уплаты административного штрафа - не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Оригинал квитанции об оплате штрафа подлежит передаче мировому судье вынесшему данное постановление (ХМАО-Югра, пгт. Междуреченский, ул.П.Лумумбы, д.2/1).
Разъяснить, что неуплата административного штрафа в срок, установленный ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет административную ответственность по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня получения или вручения копии постановления в Кондинский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 1 Кондинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.

Мировой судья
судебного участка № 2                                                                        Е.Н. Черногрицкая
image1.png